Inicia-se o presente, informando que o Orçamento do Município de Ijuí – Poder Executivo e Poder 

Legislativo – Administração Direta, para o exercício de 2022, aprovado pela lei 7144 publicada no dia 

28/12/2021, que teve uma previsão de Receita de R$ 342.307.300,00 (trezentos e quarenta e dois milhões 

trezentos e sete mil e trezentos reais) e uma dotação inicial de Despesa de R$ 342.307.300,00 (trezentos e 

quarenta e dois milhões trezentos e sete mil e trezentos reais).  

O Orçamento aprovado pela Câmara Municipal para o exercício de 2022 expressou, na realidade, 

uma proposição momentânea, ficando dependente das oscilações da gestão das receitas e das demandas da 

despesa pública, decorrentes de projetos e atividades eleitas pelos diversos órgãos orçamentários do Poder 

Executivo e do Poder Legislativo. 

O Orçamento original foi adicionado por créditos suplementares no montante de R$ 

147.482.496,06 (cento e quarenta e sete milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e noventa 

e seis reais e seis centavos), e de créditos especiais no montante de R$ 21.139.791,30 (vinte e um milhões, 

cento e trinta e nove mil, setecentos e noventa e um real e trinta centavos) e diminuídos no montante de R$ 

62.403.723,90(sessenta e dois milhões, quatrocentos e três mil, setecentos e vinte três reais e noventa 

centavos) por anulações total e parcial de dotações orçamentárias em vários códigos para permitir a 

abertura de créditos adicionais, totalizando um acréscimo líquido de R$ 85.078.772,16 (oitenta e cinco 

milhões e setenta e oito mil, setecentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos), elevando o orçamento 

para R$ 448.525.863,46 (quatrocentos e quarenta e oito milhões, quinhentos e vinte cinco mil, oitocentos e 

sessenta e três reais e quarenta e seis centavos), conforme Quadro 1.  

Quadro nº 01 - CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA – 2022 

MAIS: 

Créditos abertos no exercício: 

R$ 

R$ 

-Suplementares 147.482.496,06  

-Especiais 21.139.791,30

[...]

Créditos, Orçamentários, 

Suplementares e Especiais 

342.307.300,00 

377.027.594,91 

84,05 

Desp. Executada a Menor  71.498.268,55  

TOTAL 448.525.863,46 448.525.863,46  

Percebe-se que a Despesa Executada atingiu o montante de R$ 377.027.594,91 (trezentos e setenta 

e sete milhões, vinte sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e um centavo), correspondeu a 

84,05% da autorizada e suplementada no exercício. Do confronto entre a Receita realizada líquida e da 

Despesa empenhada, obteve-se um Superávit de R$ 561.776,74 (quinhentos e sessenta e um mil, setecentos 

e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos) no exercício de 2022.  

Quadro Nº 5 – RESUMO DA RECEITA PREVISTA E ARRECADADA, POR CATEGORIA 

ECONÔMICA – EXERCÍCIO DE 2022 

. PREVISÃO ARRECADAÇÃO VARIAÇÃO   

R$ R$ %   

Corrente Bruta 338.810.600,00 389.060.634,68 14,83

[...]

As Receitas provenientes de Transferências Correntes, por força de mandamento constitucional, tais 

como o FPM, o IPI, o FUNDEB, o ICMS, o IPVA e outras fontes básicas da receita pública transferida 

pela União e pelo Estado ao Município, produziram o montante de R$ 253.377.276,56 (duzentos e 

cinquenta e três milhões, trezentos e setenta e sete mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis 

centavos), conforme se demonstra a seguir no quadro nº 5.2: 

Quadro Nº 5.2 – RESUMO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS – EXERCÍCIO DE 2022 

Acompanhamento das Receita de Transferências 
          Variações % 

PREVISÕES ARRECADAÇÃO %   S/Prev./Real

[...]

despesas de capital são de pouca expressão no conjunto da Administração Direta. Do confronto entre as 

Receitas Realizadas e as Despesas Executadas em 2022, constata-se a existência de um Superávit na 

execução orçamentária, consubstanciado no Balanço Orçamentário, no valor de R$ 561.776,74 (quinhentos 

e sessenta e um mil, setecentos e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos).  

RECEITA ARRECADADA LÍQUIDA.....................................................R$   377.589.371,65 

DESPESA REALIZADA...........................................................................R$    377.027.594,91